Per naturam vero lucis in diaphano, a quo multiplicatur species vel intentio odoris, quemadmodum de aliis sensibus, id est visus et auditus, supra diximus, licet hoc *Albertus* manifeste neget, alii etiam aiunt ... (Baur 513, 6-9).

Damit ist das Kapitel vorher (c. 20 [182]) zu vergleichen : Quid est medium in audibili vel soni in quantum audibile ? Dort steht : ... asserit etiam dominus Albertus, diversorum genere et specie non esse idem perfectivum ; sensibilia visus, auditus et olfactus sunt talia. Non erit ergo, inquit, lux, cuius natura est simplex, perfectivum eorum in ratione sentiendi. In tenebris etiam sunt soni et odores (Baur 511, 30).

Die hierfür vorgenommene Textvergleichung (A II 2) hat bereits festgestellt, daß der Ort für diese Behauptung Alberts das Werk *De*

<sup>20</sup> Vgl. I. MÜLLER : Von Divus Constantin bis Divus Thomas. FZPT 8 (1961) 246 ff. – Der Divus-Titel, der in der Humanistenzeit so großen Anklang fand, wurde also, falls er nicht später in die Summa hineingeraten ist, nicht zuerst und nicht allein von Tolomeo von Lucca († 1326 oder 1327) auf Augustinus angewandt.

homine ist<sup>21</sup> : q. 26 qla 4 und Sed contra : Et ideo dicunt quidam, quod medium in omnibus tribus sensibus, qui sunt per medium extrinsecum, est aer et aqua, secundum quod communicant cum natura diaphani cum perpetuo superius corpore, et quod lux et natura diaphani conferunt sensibilibus esse spirituale in medio. – Sed contra hoc est, quod diversorum in genere et specie non est idem perfectivum secundum actum ... (Borgnet 35, 251b) <sup>22</sup>.

Im Zusammenhang mit den zwei anderen Nennungen Alberts in diesem Kapitel lässt sich der Verfasser wiederum auf einer verschwiegenen Benutzung von Alberts *De homine* ertappen. Er nimmt eben nicht nur Bezug darauf, sondern entnimmt dort auch Erklärungen und Berichte (samt einer Zitation), gemäß der Erfahrungstatsache in solchen Fällen : wer bekämpft wird, wird auch benutzt ; Polemik ist ein Kriterium für Quellenfindung.

*Summa*, tr. 12 c. 21 (183), unmittelbar nach der ersten Nenung Alberts in diesem Kapitel, Baur 513, 8-26 :

(licet hoc Albertus manifeste neget) alii etiam aiunt, quod quia *in odore permixtum est humidum sicco*, id est, *secundum quod magis verget ad humidum, est in aqua, et secundum quod magis ad siccum, est in aere*.

Alb., *De homine* q. 30 : Deinde quaeritur de olfactu ex parte medii. Ad aliud (= 2) dicendum ...

(B. 35, 270b) :  
... Dicunt tamen quidam, quod *in odore est permixtum humidum sicco*, licet sit actu siccus ; et ideo, *secundum quod magis vertit* (Cod. : *vergit*) *ad humidum, est in aqua, et secundum quod magis ad siccum, est in aere*.

ibid. ad qlam :

Ad hoc (Cod. : id) quod quaeritur, utrum sit *ex permutatione* sola vel (Cod. add. : *ex*) *evaporatione*, dicendum secundum *Avicennam*, quod est utroque modo. *In evaporatione enim dominatur natura aeris, et idcirco evaporatio transmutat aerem secundum odorem et sonum* (Cod. : *od. solum*), etiam *praeter hoc, quod recipiat aliquam partem rei evaporantis*. Et *similiter transmutat aquam*, sicut nos vide-

Fit etiam odor *ex permutatione* et *ex evaporatione* iuxta *Avicennam*. Sed *in evaporatione dominatur natura aeris*, et sic *evaporatio transmutat aerem sed solum* (*secundum?*) *odorem, praeter hoc, quod recipiat aliquam partem rei evaporantis*.

*Similiter transmutat et aquam vel aerem vel alium liquorem, sicut transmutatur vinum in vase ad odo-*

<sup>21</sup> Obwohl BAUR (S. 513, Anm. 2) wieder auf den Kommentar *De anima* hinweist.

<sup>22</sup> Vgl. *De homine* q. 30 : Praeterea quaeritur iuxta hoc, secundum quam materiam communem aer et aqua sint medium ... (B. 35, 269a). Ad aliud dicendum ... Et quod obicitur, quod non sit secundum naturam humidi vel frigidi vel diaphani, bene concedimus (B. 35, 270b).

rem quorundam iuxta se positorum. Et sic potest fieri immutatio secundum odores ad longissimum spatum, quemadmodum refert Averroes, tigrides in terra Graecorum venisse ad cadavera exercitus a remotis regionibus solo odore. Vultures etiam moventur ad suum cibum a quingentis milliaribus.

mus *vinum* in dolio transmutari ad odorem eorum quae ponuntur iuxta dolium. Et secundum hunc modum per (Cod. : ad) longum spatum potest fieri immutatio secundum odores. Dicit autem (Cod. : enim) Avicenna, quod aves *tigrides* sunt *acuti visus et alti volatus*, et potuit esse, quod per visum devenissent ad cadavera, non per odorem.<sup>23</sup> Cod. Merton. 283, f. 77ra ; ed Ven. f. 127rb.

Fingit autem *Albertus*, *tigrides* secundum *Avicennam* aves esse *acuti visus et alti volatus*, unde stragem factam in regione longinqua facile videre poterant, quod de vulturibus *Avicennam* potius intellexisse, cum *tigrides* animalia sint gradientia magnae celeritatis et carnibus utentia, et apud *Scythos* vel *Albanos* multa esse ...

Baur 513, 36 – 514, 2 :

... cum tamen vultures et *tigrides* ad odorem cadaverum veniant a provincia longinqua et a quingentis milliaribus iuxta *Avicennam*. Quae sunt, ut aestimamus, millaria non italica, sed longe maiora, quae sunt *centum leucas* iuxta *Albertum*, et ita circiter decem dietae.

ibid. qla (B. 269b) : ... et sic odor alii cuius rei non sentiretur ad spatum longinquum, quod est contra hoc experimentum, quod est de avibus *tigribus*, quae deveniunt ad cadavera per *centum leucas*, (Cod. : cum) tamen ducem non habent (Cod. : haberent) nisi odorem<sup>24</sup>. Cod. Merton. 283, f. 76vb ; ed. Ven. f. 127ra.

An beiden Erwähnungen Alberts liegt der Bezug auf *De homine* zu Tage, sowohl wegen der im gleichen Zusammenhang zuerst nachgewiesenen Benutzung durch die *Summa* wie auch wegen der dort genau anzutreffenden Aussagen der *Summa* über Albert. Bei der ersten Erwähnung

<sup>23</sup> AVICENNA : *De anima* p. II c. 4-5 (ed. Ven. 1508, Frankfurt a. M. 1961, f. 9ra).

<sup>24</sup> AVICENNA : *De anima* p. II c. 4-5 (ibid. f. 8vb) : Qui autem dixerunt de redditu, praecipue ratiocinati sunt dicentes, non posse dici, quod vapor resolvatur ex odorifero et diffundatur longe usque ad C leucas vel plures ... Notum est enim, quod in terra Graecorum (f. 9ra) et occidentalem non fuit unquam visa avis tigris, et inter eos et terram, in qua est avis illa, est magna distantia paene quantum diximus. Contingit autem aliquo tempore fieri bella in partibus illis et advenisse illuc aves *tigrides*, cum ducem nullum haberent nisi odorem.

( *fingit autem Albertus*) vermerkt Baur (513, Anm. 4) : « De animalibus c. 23 », wo jedoch McKeon (*A Study of the Summa philosophiae*, S. 86 Anm. 21) nichts Entsprechendes entdecken konnte ; Geyer (*Die patrist. und schol. Philosophie*, S. 377) hatte inzwischen schon auf Alberts Kommentar *De anima* (Borgnet 5, 277) hingewiesen ; dort ist nun zwar von dem « *Experiment* » die Rede ; es fehlt aber gerade der springende Punkt, der dem Albertus Magnus gemachte Vorwurf : *tigrides secundum Avicennam aves esse acuti visus et alti volatus*<sup>25</sup>, wie er wörtlich in der Schrift *De homine* anzutreffen ist. Ebenso die zweite Erwähnung Alberts in Verbindung mit « *centum leucae* ». Im Kommentar *De anima* (Borgnet 5, 277b) wird die Entfernung mit « *quingentae leucae* » angegeben, ebenso an einer Parallelstelle in der *Quaestio de sensibus corporis gloriosi*<sup>26</sup>, während sie in *De homine*, genau wie in der *Summa*, « *centum leucae* » beträgt. Baur (514, Anm. 1) setzt zu dieser Erwähnung Alberts nur ein Fragezeichen.

4. Noch einmal bildet die Schrift *De homine* den Ort für eine an Alberts Namen geknüpfte Meinung.

*Summa*, tr. 13 c. 3 (188) *De potentiis vegetativis in plantis et animalibus differentibus* : *Sunt itaque formae vegetativae potentiae quamplures, id est tres generales paulo ante commemoratae, aliaeque multae earum consecutivae longe superius numeratae, quae omnes iuxta Albertum sunt sicut propria passio fluens de principio substantiae subiecti, id est a forma substantiali, quae a forma, quae est pars compositi, sibi decurrit* (Baur 518, 7-12). – Alb., *De homine* q. 8 a. 2 *Deinde quaeritur de divisione vegetabilis per nutritivum et augmentativum et generativum. Et videtur, quod ista tria non differant nisi per accidens ... Ad 4 : ... et ideo non est omnino accidens (scil. potentia naturalis), sed propria passio fluens de principio substantiae* (Cod. et ed. Ven. add. : *subiecti*) ; *et sic se habent omnes vires animae* (om. Cod.) *ad animam. Unde patet, quod non sunt accidentales, sed naturales, proprie et immediate fluentes ex ipsa substantia animae* (B. 35, 106a ; Cod. Merton. 283, f. 53va ; ed. Ven., f. 97va).

Damit erledigt sich von selbst der Hinweis auf *De anima* (Baur 518, Anm. 1).

<sup>25</sup> *De anima* steht ebenfalls eine Seite weiter (278a *Ad experimenta ...*) : *Aves autem vultures et tigrides aves, quae sunt aquilae variae, altissime super eminentias montium volant et ideo longissime vident. Das paßt jedoch weniger zur Formulierung der Summa.*

<sup>26</sup> Art. 2 § 3 ad 1 : *Quandoque autem generat (sensible) in alio qualitatem solum, praeterquam quod aliquid commisceatur ei de sua substantia. Cuius signum in odore est, quod videmus vultures per quingentas leucas et amplius odorare cadavera, cum tamen nullus vapor adeo sit rarefactibilis, ut per tantum spatium extendi possit manente specie vaporis* (Cod. Vat. lat. 781, f. 20ra).

5. Machte der Verfasser der Summa eben die Ansicht Alberts über die «potentia naturalis», über das Verhältnis der Seele zu ihren Fähigkeiten, sich zu eigen, so wendet er sich im folgenden Fall, der die Seinskategorie des Lichtes betrifft, wieder teilweise gegen ihn. Für Albert ist und bleibt das Licht eine Beschaffenheit (qualitas), und zwar der ersten Art<sup>27</sup> (habitus et dispositio), wogegen es in seiner Einwirkung auf den Sinn von der Summa in die dritte Art<sup>28</sup> (passio et passibilis qualitas) eingereiht wird.

Summa, tr. 14 c. 11 (211) De natura et varietate splendoris : Lumen etiam, licet in quantum aerem vel perspicuum quodcumque informat, sit *habitus* et in prima specie qualitatis, sicut opinatur *Albertus*, tamen in quantum est sensus immutativum, in tertia magis est qualitatis specie (Baur 543, 3-6).— Alb., De homine q. 21 a. 1 Circa primum ergo quaeritur, utrum lumen, quod descendit a corporibus luminosis, sit substantia vel accidens (B. 35, 174a). Solutio : ... Ex hoc patet, quod lux est *habitus* diaphani, et quod colores non acquirunt habitum ex luce. Hoc etiam videntur dicere omnes naturales philosophi. Et ideo sine praeiudicio consentientes istis dicimus, quod lux est accidens, quod est in quibusdam habitus et in quibusdam dispositio. Ad id vero quod in contrarium obicitur per rationes, dicendum, quod expresse in textu (= Aristotelis) habetur, quod lumen est habitus etc. Et sic patet, quod non est passio vel passibilis qualitas ; et non oportet, quod habitus habeat contrarium ... Et ad hoc quod contra obicitur, quod quidquid infert passionem sensui (Cod. : in sensu), est passio vel passibilis qualitas ; et lumen infert passionem sensui ; ergo etc. (Cod. om. : et – etc.) : Dicendum, quod quoddam est inferens passionem sensui (Cod. : in sensu) vel (Cod. : ut) alterans (Cod. add. : ipsum) solum ; et hoc est passio vel passibilis qualitas ; quoddam autem non per se est alterans, sed ut perfectio visus et visibilis, secundum quod est visibile et secundum quod est visus ad actum ; et hoc est habitus et dispositio. Habitum autem (Cod. : enim) et dispositio sunt qualitates perficientes potentias ad actum (Cod. : actus), sicut visibile et (Cod. : per) lumen perficitur ad actum, et visus etiam lumine sibi coniuncto cum humore crystallino perficitur ad actum videndi (B. 35, 181 ; Cod. Merton. 283, f. 62vb ; ed. Ven. f. 110vb).

Die Texte zeigen einwandfrei, daß der Verfasser mit der Erwähnung Alberts wiederum an De homine dachte, nicht an den Kommentar De anima (Baur 543. Anm. 1).

<sup>27</sup> Vgl. ALB. : De praedicamentis tr. 5 c. 2 : Habitus igitur et dispositio primae sunt species qualitatis (Borgnet 1, 246a).

<sup>28</sup> Vgl. ALB. : ibid. c. 6 : Tertia vero species qualitatis est quae dicitur passio et passibilis qualitas (Borgnet 1, 255a).

### III. De mineralibus

Ein weiteres Werk, das der Verfasser der Summa vor sich hatte, sind Alberts Mineralia. Zweimal nennt der Verfasser ihn im letzten (19.) Traktat, und zwar lobend und gutheißend.

Unmittelbar vor der ersten Namenszitation steht nun ein Abschnitt über die geheimen Kräfte der Edelsteine, näherhin über die Erklärungsversuche für den Ursprung dieser Kräfte, der sich als eiliges und knappes Résumé von vier Kapiteln bei Albert herausstellt.

Summa, tr. 19 c. 6 (275) De lapidibus pretiosis et causa virtutis in eis, quae est mirabilis (Baur 633, 10-21).

Virtutes mirabiles inesse lapidibus, maxime pretiosis, certissimum est. Utrum tamen a primis corporibus, id est *elementis*, seu qualitatibus activis et passivis insit eis, sicut asserit *Alexander*,

an a motoribus orbium, sicut videatur *Avicennae*,

an a virtutibus caelorum corporibus, sicut *Hermes* et *Ptolemaeus* sensisse videntur,

Alb., De mineralibus l. 2 tr. 1 De causa virtutis lapidum ... B. 5, 23-29 ; Bruges, Bibl. publ. Cod. 485, f. 107v-109v

c. 2 (B. 5, 25b ; f. 108rb :)

Haec est ergo (Cod. : haec igitur est) opinio quorundam (Cod. : una) antiquorum philosophorum, quam *Alexander* graecus peripateticus defendere videtur, eo quod ipse omnia quaecumque sunt, sive sint animata sive non, *elementis* attribuit ...

ibid. (26b) ; f. 108vb : *Avicenna* autem et quidam alii sequentes eundem (Cod. : eum) dixerunt, in omnibus naturis quaedam aliquando apparere prodigia ex imaginatione superiorum motorum.. Practice autem omnia quae fiunt, ut inquit, praexistunt in conceptionibus motorum stellarum et *orbium* ...

ibid. (26a) ; f. 108va : *Hermes* autem et quidam sequaces eius Indorum plurimi... dicebant, omnium inferiorum virtutes (Cod. add. : primas) esse in stellis et imaginibus caelorum (Cod. : colorum). Omnes autem virtutes infundi in inferioribus omnibus per circulum Alaur (Cod. : Alatur), quem primum circulum imaginum caelestium esse dicebant ...

c. 3 (27b) ; f. 109ra : Docet enim *Ptolemaeus* in libro, qui Alarba dicitur, effectus stellarum ideo esse diversos

an ab *anima* aliqua, sicut *Democritus* totaque *Pythagoraeorum schola* opinatur,

an ab *idea*, sicut *Plato* aestimavit,

an forte ab *ipsa lapidis specie formaque substantiali*, sicut *Constantinus* aliquique plures affirmant, sine magna contradictione difficile est definire.

et incertos, quia in inferioribus in fluxu proveniunt (Cod. : perveniunt) ad ipsa per aliud et per accidens ...

c. 1 (24a) ; f. 108ra : *Schola* autem (Cod. : enim) *Pythagoricorum*, quam in multis secutus est *Democritus*, qui lapides *animas* habere dixit, omnia plena diis esse dogmatizat sicut in carminibus suis postea cecinit ...

c. 2 (25b) ; f. 108va : Haec autem opinio *Platoni* non placuit, qui omnia inferiora dicit esse *ideata* a superioribus ideis, quas separatas et mirae potentiae esse dicebat ...

c. 4 (28a) ; f. 109rb : Refutatis igitur omnibus his, dicimus cum *Constantino* (Cod. om. : dicimus – Constantino) et aliis quibusdam, quod virtus lapidis causatur ab *ipsa lapidis specie et forma substantiali* ...

Die eine Oxfordner Handschrift der Summa (Bodl. Digby 220) bringt dazu die Rand-Bemerkung : Ecce quantos autores enumerat (Baur 763 App. zu S. 633). Nur sind es fremde Federn, und dieses nicht-gekennzeichnete Übernehmen aus Alberts Werk verdichtet sich auf das Ende des Traktates (und der Summa) hin zum einfachen Abschreiben.

Nachdem der Verfasser an Hand der Vorlage über die geschichtlich hervorgetretenen Meinungen vom Ursprung der geheimen Kräfte referiert hat, gibt er gleich anschließend eine Erklärung und eine Meinung Alberts, jeweils unter Angabe des Namens, wobei freilich die Erklärung nur schwer wiederzuerkennen ist und selber schon an Klarheit viel zu wünschen übrigläßt, wie mir scheint. Baur (S. 633 Anm. 1) weist richtig, aber unbestimmt (c. 1-4) auf den ersten Traktat des zweiten Buches De mineralibus hin. Es handelt sich jedoch allein um das vierte Kapitel Alberts, das der Verfasser in seinen eigenen Gedankengang einpaßt.

Summa, tr. 19 c. 6 (275)  
Baur 633, 22 – 634, 15

Et videtur *Alberto Coloniensi*, qui certius in hac materia locutus est ceteris, quod a *forma* consequente

Alb., Mineralia, l. 2 tr. 1 c. 4  
Borgnet 5, 28a ; Cod. Bruges 485,  
f. 109rb :  
... dicimus quod virtus lapidis causatur ab *ipsa lapidis specie et forma substantiali* ... (28b) ; f. 109rb-109va : Forma

igitur *speciem causetur* (scil. virtus mineralis) ad *virtutes caelestes* tam motorum quam orbium et quadraginta octo imaginum in astris vel signorum ex una parte, ad naturam *complexionatam* a miscilibus causatam ex altera, atque ita, cum sit species lapidis cuiusque unicum quid in se, non poterit nisi ad unicum effectum, eo quod ex uno, in quantum tale, non est nisi unum. Ex hac bipartita relatione, cum sit utrobique, id est tam a parte causae efficientis quam materialis, multiplicitas, valebit *ad multa*. Haec enim circumstant ipsam *essentiam* speciei *simplicem*, unde ad valde diversa efficienda informetur. *Et hoc est* fere commune omnium rerum speciei, id est ad unum aliquid principaliter valere per virtutem consequentem speciem in relatione ad materiam. Itemque ex varietate nobilitatis et ignobilis materiae erit differentia virtutis in individuis specierum secundum fortius et debilius, numerosius et minus numerose, secundum quod testatur *Hermes*<sup>29</sup>. Unde et nunquam *inveniuntur* aliqua individua per singulas paene rerum species *nullum* vel rarum *habere effectum*, sicut et morio *nullam* vel parvam *habet operationem* rationalem, secundum quod homo est. Iam enim supra dictum est, speciem non *participari* secundum magis et minus ...

ista inter duo est haec, (Cod. : hoc est) inter *caelestes virtutes*, a quibus datur, et super materiam *complexionatam*, cui infunditur.

Si ergo in se consideretur, ipsa est essentia simplex, unius tantum operativa, quodcumque est illud, quod (Cod. quia) unius (Cod. add. : tantum) est tantum efficere unum, et ab unico est unicum, sicut tradit tota universitas philosophorum. Si autem haec forma consideretur, ut est (Cod. : effluens a) virtutibus caelestibus primo multiplicatis per superiores et inferiores, et omnes imagines et circulos, quos duodecim signa cum stellis suis distribuunt super horizontem rei illius cui influitur forma, et secundo (om. Cod.) secundum quod ad eam operantem sunt virtutes elementales, erit ipsa forma multiplex valde secundum potentias naturales suas, quae circumstant *essentiam* suam *simplicem*; et sic multorum effectuum erit effectiva, licet forte unicam (Cod. add. : solam) habeat propriam (Cod. : primam) operationem. Non enim potest dici, virtutes causarum per aliquid non manere (Cod. : remanere) in effectibus. *Et hoc est*, quod fere omnis res non ad unicam (Cod., unum) tantum, sed *ad multa valet* quando suae sciantur (Cod. : sciuntur) operationes. Comparata vero ad illud cuius est forma, hoc est ad materiam, est potentior et impotentior, secundum quod bene dicit *Hermes* ...

Forte etiam *inveniuntur* aliqui *nullum* omnino speciei *habere effectum* propter confusionem materiae, sicut homo

<sup>29</sup> In dem – kurz vorher – von Albert gegebenen Bericht über die Erklärung des Hermes (B. 5, 26a) heißt es: Has autem virtutes descendere in res naturae nobiliter et ignobiliter (c. 2). Vielleicht war es eine Reminiszenz daran, als der Verfasser hier – über Albert hinaus – hinzufügte: Itemque ex varietate nobilitatis et ignobilis materiae ...

(Cod. : mortuus) *nullam habet operationem* humanam (om. Cod.), *secundum quod est homo*. Licet enim species secundum rationem non *participent* (Cod. : *participetur*) *secundum magis et minus*, secundum tamen esse et principium actionum secundum magis et minus inesse (Cod. : *esse*) videmus speciem fere omnibus rebus ...

(29a) ; f. 109va : Est (Cod. add. : enim) ad memoriam hoc revocandum, quod in secundo Meteororum diximus, lapidum species ad (Cod. : et) individua quodammodo *esse mortalia*, sicut et homines, et (om. Cod.) extra loca generationis suae diu contenti corrumpuntur (Cod. corruptantur), et *non nisi aequivoce retinent nomen speciei*, licet in figura et colore eorum *hoc non nisi per longissimum tempus* (Cod. : temporis) possit *deprehendi* ...

Aestimavit autem *Albertus*, individua lapidum proportionaliter sicut rerum viventium *mortalia esse*, et certum tempus durationis virtutis secundum qualitatem proprii loci et constellationis habere, et ita, cum mortua sunt, *non nisi aequivoce retinent nomen speciei*, sed *non nisi per longissimum tempus hoc posse deprehendi*<sup>30</sup>, et hoc in parietinis et ruinosis videri, quando silices paene resoluti et quasi putrefacti inveniuntur, appetat ...

Als Ergebnis ist bis jetzt festzuhalten, daß an Werken Alberts in der Summa – nur unter Angabe des Namens – zitiert werden : De quatuor coaequaevi, De homine, Mineralia ; nicht jedoch De sensu et sensato, De anima (De animalibus).

## B

### Werke Alberts als ungenannte Quellen der Summa

Schon im ersten Teil dieser vergleichenden Literargeschichte stellte sich an einigen Punkten heraus, daß der Verfasser der Summa Werke des Albertus Magnus stillschweigend benutzt hat. Das läßt sich in noch größerem Umfang nachweisen. Dabei mag es – bis auf wenige Abhängigkeiten, die eigens vorgeführt werden – genügen, die Seiten- und Zeilenzahl der Summa-Ausgabe von Baur mit der Seitenzahl und – soweit möglich – weiterer Kennzeichnung der Borgnet-Ausgabe nebeneinanderzustellen. Da es sich um die gleichen Werke Alberts handelt, die sowohl

<sup>30</sup> Bei dieser letzten Erwähnung Alberts gibt Baur richtig und genau an (S. 634 Anm. 1) : « De mineralibus II tr. 1 cp. 4 (circa finem) ».

zitiert wie benutzt werden, stützt die zutage tretende Abhängigkeit die vorgenommene Feststellung der Zitationen, und umgekehrt.

### I. De quattuor coaequaeviſ

1. Summa, tr. 15 c. 5 (216) De ani-  
tate octavae sphaerae et eius con-  
ditionibus famosis. Baur 550, 28-39  
...movetur autem duobus motibus,  
primum scilicet uno essentiali, qui  
est *super polos aequinoctiales et su-  
per circulos aequidistantes*, qui et  
parallelī dicuntur, *et hic est motus  
diurnus ab oriente in occidentem*;  
et altero accidentalī, qui est *super  
polos zodiaci*, secundum quem in  
quibuslibet centum annis movetur  
uno gradu ita, ut *in triginta sex  
millibus annis secundum Ptolemae-  
um rotationem suam facturus esset.*  
*Albategni* tamen hanc circulatio-  
nem citius terminari probavit. *The-  
bit* vero praedictum motum ponit  
iuxta motum *capitis arietis et librae*  
*supra circulum, cuius diameter est  
octo graduum accedendo et recedendo.*  
Et iuxta hoc *compositae sunt tabu-  
lae accessus et recessus octavae sphae-  
rae apud eum ...*

Alb., De IV coaequaeviſ q. 12 a. 2 Se-  
cundo quaeritur, utrum sit mobile vel  
immobile (scil. caelum crystallinum).  
Contra, 2 (B. 34, 426b; ed. Ven. [1498]  
f. 20vb; Cod. Paris Univ. 40, f. 99va/b)  
... Quod autem sphaera stellata habeat  
plures motus, dicitur a *Ptolomaeo* in  
*Almagesti*, et ab *Alnographa* in *Iudi-  
ciis* (Cod. : radicibus) astrorum, et ab  
Aristotele in libro *De causis proprie-  
tatum elementorum*. Habet enim *mo-  
tum diurnum super polos aequinoctiales  
et super circulos aequidistantes*, quo-  
rum maximus est aequinoctialis; *et  
hic motus est ab oriente in occidentem*,  
et completur viginti quattuor horis.  
Et habet alium motum *super polos  
zodiaci* ab occidente in orientem, quem  
sequuntur quaedam stellae, et moventur  
in *centum annis uno gradu* (Cod. :  
gradu uno) secundum motum illum,  
*ita quod complet rotationem unam in  
triginta sex millibus annis*; secundum  
*Albategni* tamen *citius transit circu-  
lum*. Secundum *Thebit* autem (Cod. :  
vero) est secundum *motum capitinis  
Arietis et Librae supra circulum, cuius  
diameter est octo graduum accedendo et  
recedendo* (Cod. om. : et rec.), secun-  
dum quod etiam *compositae sunt ta-  
bulae accessus et recessus octavae sphae-  
rae*.

Daß eine Abhängigkeit der Summa von Alberts Werk vorliegt, ist klar<sup>31</sup>, und zwar eine unmittelbare Abhängigkeit, da der Verfasser ja an einer früheren Stelle das Werk – mit dem Namen Alberts – zitiert hat. Wie schon in einem anderen Zusammenhang festzustellen war (A III), stehen auch hier die drei in der Summa auftretenden Autoren

<sup>31</sup> Dazu eine Parallelstelle aus dem *Scriptum super II Sent.* (d. 14 a. 2 qla), die jedoch der Summa literarisch weniger nahe steht (B. 27, 260a).

(Ptolemaeus, Albategni, Thebit) schon bei Albert, während zwei andere (Alnographa, Aristoteles) in der Summa ausgelassen sind.

2. Summa, tr. 15 c. 4 (215) De caelo nono, id est aqueo, et suis accidentibus quibusdam.

Baur 549, 20-22  
24-27  
27-34  
34-37

Alb., De IV coaequaeviis q. 12 a. 3  
Tertio quaeritur, qua necessitate ponatur caelum aqueum.

B. 34, 427b ; ed. Ven. f. 21ra ; Cod.  
Paris Univ. 40 f. 99vb.

Anevalpetras  
Alia est ...<sup>32</sup>  
Tertia est ...  
Quarta necessitas est ...

## II. De homine

1. Summa, tr. 11 c. 14 (159) De phantasia et eius varietate et actu et organo.

Baur 478, 11-14  
14-15  
16  
19-20  
479, 9-12

Alb., De homine q. 38 a. 1 Quid sit phantasia.

B. 35, 331a solutio  
331b ad 4 Dicendum  
ad 6  
331a solutio  
332a ad 2

2. Summa, tr. 11 c. 15 (160) De imaginatione et eius actu et appendiciis.

Alb., De homine q. 37 a. 1 Quid sit potentia imaginativa.

<sup>32</sup> Summa : Itemque cum sint sphaerae plures, quae recipiunt bonitatem primam proportionatam corpori mobili per motus *plures*, necessario alia erit una, quae eam recipiat per motum verum, quod et Aristoteles videtur sensisse.

Cod. : Alia est, quod cum sit una sphaera, quae habet bonitatem proportionatam corpori mobili circulari sine motu sicut caelum empyreum, et sint quedam (stellae : del.) sphaerae, quae recipiunt bonitatem illam per motus *plures sicut octo inferiores*, oportuit esse unam etiam, quae reciperet bonitatem illam per motum unum, quae est ignobilior superiore et nobilior inferioribus, et haec necessitas sumitur ex parte motus, et innuitur a Philosopho in secundo De caelo et mundo.

ed. Ven. : Alia est, quod cum sit una sphaera, quae habet bonitatem proportionatam corpori mobili circulari sine motu sicut caelum empireum, et sint quedam sphaerae, quae recipiunt bonitatem illam per motum unum (om. : motus *plures* – per), quae est ignobilior superiore et nobilior inferioribus, et haec necessitas sumitur ex parte motus, et innuitur a Philosopho in 2º De caelo et mundo.

ed. Borgnet : Alia est, quod cum sit una sphaera, quae habet bonitatem proportionatam corpori mobili circulari sine motu sicut caelum empyreum, et sint quedam sphaerae, quae recipiunt bonitatem illam per motus *multos*, oportet, quod una recipiat illam per motum unum, quae est ignobilior superiore et nobilior inferioribus. Et haec necessitas sumitur ex parte motus, et innuitur a Philosopho in II De caelo et mundo.

- Baur 479, 27-32  
     32-36  
     36-38  
 480, 2-6  
     6-9  
     10  
     11
3. Summa, tr. 11 c. 16 (nicht 17) (161, nicht 162)<sup>33</sup> De memoria humana.
- Baur 480, 28-34  
     35-37  
 481, 1-3  
     10-12  
     21-31
4. Summa, tr. 11 c. 17 (162) De reminiscencia et eius appendiciis.
- Baur 481, 33-34  
     34-36  
 482, 18-19  
     33-34
5. Summa, tr. 12 c. 8 (170) De anima sensus communis in animalibus.
- Baur 491, 29-32  
     33-37  
     37-492, 2  
 492, 5-7
6. Summa, tr. 12 c. 9 (171) De natura et officio sensus communis in convenientia et differentia eius ad sensum proprium.
- Baur 492, 21-24  
     24-28  
     29-33  
     34-35
- B. 35, 324b solutio. Dicitur etiam – 325a  
     325a Quandoque dicitur ...  
         Quandoque etiam ...  
     325b Quandoque etiam ...  
     324b solutio  
     323b Item  
     324b solutio
- Alb., De homine q. 40 a. 1 Quid sit memoria.
- B. 35, 343b solutio – 344a  
     344a Supra dictae ...  
     345a ad diff. 1 ad 1 Aliud autem  
     344a solutio. Et de hac ...  
     348b Ad obiectum autem: ibid.  
     a. 2 Quid sit obiectum memoriae
- Alb., De homine q. 41 a. 1 Quid sit reminiscencia.
- B. 35, 353a Ad id quod contra hoc obicitur ...  
     Dicit enim Aristoteles  
         (2. Zeile v. o.)  
     352b unten  
     353a ad diff. 2 Ad id quod contra hoc obicitur ...
- Alb., De homine q. 35 a. 1 Quae sit necessitas ponendi sensum communem.
- B. 35, 306b Uno enim aliquo ...  
     307b 4. Praeterea ...  
     308a 5. Item (mit der Bemerkung hinter n. 6)  
     308b (7.) Praeterea ...
- Alb., ibid.
- B. 35, 309b 5. Item  
     ibid.  
     310a Ad aliud (=2) dicendum...  
     312a (a. 2) 1. Dicit Alpharabius.

<sup>33</sup> BAUR: Verbesserungen und Nachträge, II Texte, S. 778 zu 480, 27.

493, 2-11	312b Quaeritur ergo. Praeterea. Praeterea, tertia ratio ...
11-12	313b vor ad 1.
13-15	314b solutio (a. 3)
7. Summa, tr. 12 c. 10 (172) De tribus actibus sensus communis.	Alb., De homine q. 36 a. 1 Quid sit actus sensus communis.
Baur 493, 17-23	B. 35, 320a solutio und obi. 4
25-26	307a Ex his autem <sup>34</sup> ... : q.35a.1
30-35	320a ad 4 : q. 36 a. 1.
36-40	320a/b ad 4
40-494, 3	321b Ex parte sensus...: q.36 a.2
494, 3-11	321b Ex parte obiecti... – 322a
11-14	322b – 323a : q. 36 a. 3
8. Summa, tr. 12 c. 15 (177) De positione radiorum visualium.	Alb., De homine q. 22 (appendix) Utrum visus fiat per emissionem radiorum, vel per immutationem oculi a medio et medii ab obiecto visibili.
Baur 502, 36-503, 8	B. 35, 224a : Dicendum ergo ad primum pro illis inductum, quod sicut probatum est in libro, qui dicitur De fallacia visus, id quod de sphaera in eadem superficie stante videtur, minus est <i>medietate sphaerae</i> ; et quanto propinquius accedit ad sphaeram, tanto <i>minus videtur de sphaera, et tamen magis appetit</i> ... 224b : Et bene concedo, quod haec oppositio est ad modum pyramidis et (om. Cod.) trianguli, sub quo fit <i>immutatio</i> ... Inde etiam patet causa, quare propinquius accedens <i>minus videt de sphaera, et tamen magis</i> (Cod. : maius) <i>apparet</i> . In omni enim triangulo maius latus minori angulo subtenditur. Unde si (ed. Ven. add. : tamen) propinquius (Cod. : prope) accedens aliquis accipiat immutationem <i>sub maiori angulo</i> , illud necesse est magis videri. Tamen quia <i>lineae significantes</i> (ed. Ven. : signantes) <i>partes superius et inferius positas</i> (Cod. : oppositas) <i>in sphaera incidunt in mino-</i>
Oppositio enim directa sphaerae ad oculum minor est iuxta perspectivos necessario eius <i>medietate</i> , et tamen maior videtur propter ipsius visibilis immutationem confictam. Ideoque quanto magis ad sphaeram acceditur, sub maiori angulo <i>immutatio</i> accipitur, et ita necessario <i>de sphaera minus videtur et tamen maius appetit</i> . <i>Lineae namque significantes</i> per altius et per <i>inferius partes obiectas in sphaera</i> per accessum ad eam <i>incidunt in minorem arcum</i> et per recessum ab ea in maiorem, et ita semper accedendo erit arcus brevior in veritate. Sed quia <i>sub maiore angulo</i> pars sphaerae videtur, ideo et arcus magis distendi creditur. <i>Ea namque quae subsidant centro oculi ad rectam lineam perpendiculararem, immutant eum, et ita melius videntur</i> . Sed et id quod nonnumquam videtur homini, quod	

<sup>34</sup> Parallelstelle De anima 1. 2 tr. 4 c. 10 (B. 5, 309a Mitte).

*imaginem propriam videt ante se, verum esse potest, si ita sibi videatur, et accidit ex confluxu imaginum a cellula virtutis imaginativa ad organum sensus communis et ab illo ad organum visus, sicut accidit melancolicis et infirmis.*

*rem arcum sphaerae, ideo illud quod videtur in sphaera, est minus.*

224b-225a : Ad aliud (= 3) iam (om. Cod.) patet solutio, quia (Cod. : quod) immutatio fit ad oppositionem pyramidalem et (Cod. : vel) triangularem, non emissio radiorum. *Ea autem quae subsident* (Cod. : subsunt) *centro oculi ad rectam lineam perpendiculariter immutant oculum, et ideo melius videntur*<sup>35</sup>.

224b : Ad aliud dicendum, quod illa (om. Cod.) non est causa, quae ponitur pro causa ; nec homo *videt* sui *imaginem ante se* in aere, nisi aer possit (Cod. posset) effici (Cod. fieri) ut speculum. Sed *videtur sibi*, quod *videat* eam, cum tamen non sit verum. Et hoc contingit (ed. Ven. : convenit) *ex fluxu* (Cod. : *confluxu*) *imaginum a loco cellulae imaginativa ad organum sensus communis, et ab illo ad organum visus, sicut accidit* in (om. Cod.) *melancolicis et infirmis*. Et hoc plenius postea tractabimus, cum agemus de somno et vigilia. ed. Ven. f. 119r ; Cod. Merton. 283, f. 69vb-70ra.

Der Albert-Text gibt hier das Maß für das Mittelstück eines Kapitels der Summa ab. Der Verfasser hat seinen Abschnitt aus der Vorlage zusammengestückelt, auswählend, umstellend, kürzend, manchmal den Ausdruck und mitunter auch den Sinn verändernd, wie es oben schon (A II 1) am übernächsten Kapitel 17 (179) festzustellen war.

9. Summa, tr. 12 c. 19 (181) De quietate soni et quid est quod sonat, et de eius efficiente.

Baur 508, 38-40

41-509, 7

509, 7-11

12-27

27-30

30-33

Alb., De homine q. 24 a. 1 Quid sit sonus.

B. 35, 233a solutio ... Dicimus ergo ...

233a/b

234b : a. 2 Sed contra

234b-235a : solutio und ad obi.

236a : a. 3 solutio

236b

<sup>35</sup> Dieser Satz gab den Anstoß, das Verhältnis der Summa zu Albertus Magnus aufzurollen.

	33-37	236b : ad ultimum
	37-40	238a/b : a. 4 Ad obi. 1 und 2
	40-510, 7	239b : a. 5 partic. 1 solutio (hier A II 2)
	511, 3-6	252a : q. 26 ad 1 und 251a : Sed contra
10. Summa, tr. 12 c. 21 (183) De odorabili et eius medio et conditio- nibus		Alb., De homine q. 29 De olfactu ex parte odoris
Baur 512, 16-25		B. 35, 260b solutio
25-26		261b solutio
27-28		262a Secunda causa...
29-32		264b solutio
32-36		267b solutio
36-39		268b Ad aliud autem ...
513, 2-4		270a : q. 30 De olfactu ex parte medii, ad 1
4-6 <sup>36</sup>		269b oben Sed contra
11. Summa, tr. 12 c. 23 (185) De tactu et eius medio et conditionibus		Alb., De homine q. 33 De tactu a. 1-4
Baur 515, 2-10		B. 35, 289b solutio
11-21		289b letzte Zeile – 290a
21-24		290b Ad rationem Aristot., ad 2
25-31		290b letzte Zeile – 291a ad 4
32-35		291a Ad duas auctoritates Avi- 287a ad 1 cennae
37-38		286a solutio gegen Schluß
38-39		282a/b solutio
39-516, 6		286a solutio
516, 6-9		286b ad 4
9-12		292a solutio
12-14		
12. Summa, tr. 13 c. 4 (189) De vir- tute nutritiva in plantis et anima- libus		Alb., De homine q. 9 De nutritiva in se q. 10 De motu nutritivae q. 11 De nutrienti et nu- trito
Baur 518, 33-36		B. 35, 108a Dicit Avicenna ...
36-38		124b ad 3
38-39		125b oben
519, 7-12		111a solutio
15-16		112a solutio am Schluß
16-19		115a solutio

<sup>36</sup> Vgl. oben A II 3.

13. Summa, tr. 13 c. 5 (190) De instrumento etiam virtutis nutritivae  
Baur 519, 26-41
14. Summa, tr. 13 c. 6 (191) De multiplici nutrimento et duplice etiam humido in plantis et animalibus  
Baur 521, 10-18  
25-31  
31-32  
34-37  
38-522, 1
15. Summa, tr. 13 c. 13 (198) De differentia vel identitate virtutis augmentativae  
Baur 526, 23-24
16. Summa, tr. 13 c. 14 (199) De augmento, et quid est quod augetur  
Baur 527, 2-4  
8-10
17. Summa, tr. 13 c. 15 (200) De virtute generativa in plantis et animalibus  
Baur 529, 6-11  
13-16  
530, 7-8  
9-20<sup>37</sup>  
20-22  
23-29
- Alb., De homine q. 12 Deinde quaeritur de instrumento virtutis nutritivae, quod dicitur ab omnibus esse calor  
B. 35, 125b solutio – 126b ad 3
- Alb., De homine q. 11 a. 4 Quinto et ultimo quaeritur, utrum in omnibus partibus materiae possit fieri deperditio et restauratio, vel in quibusdam tantum  
B. 35, 123b solutio  
124a oben  
124a Mitte  
124a  
124b ad 3
- Alb., De homine q. 14 De motu augmenti, a. 2 Utrum motus iste aequaliter sit ad omnem partem vel plus ad unam  
B. 35, 135b solutio
- Alb., De homine q. 15 De augente et aucto, a. 1 Utrum (augens) sit corporum vel incorporeum  
B. 35, 139a solutio  
139a/b
- Alb., De homine q. 17 De potentia generativa, a. 2 Quis est actus potentiae generativae  
B. 35, 145b-146a Ad aliud (=2) dicendum ...  
146a Ad aliud (=3) dicendum...  
146b Ad aliud (=7) dicendum... und  
147a Ad aliud (=8) dicendum (unten)  
147a Ad aliud (=8) dicendum...  
147b Ad aliud (=9) dicendum...  
148a Ad aliud (=11) dicendum...

<sup>37</sup> Zu dem Satzteil « quamquam Brutalus contrarium tradiderit » (BAUR 530, 10) ist zu vergleichen ALB. : B. 35, 145a oben : Si forte diceretur, quod in plantis est sexus, sicut dixit Brutalus, sunt contra hoc multae rationes, quae ponuntur a Philosopho in libro De vegetabilibus et plantis ...

### III. Mineralia

1. Summa, tr. 19 c. 1 (270) De materia communi omnium mineralium
- |                     |  |
|---------------------|--|
| Baur 625, 36-626, 1 | Alb., Mineralia, l. 4 c. 1 De metallis in speciali |
| 626, 6-9            | B. 5, 83a/b  |
| 9-12                | 83b  |
| 12-15               | 84a  |
| 15                  | 85a : c. 2 De natura argenti vivi                  |
| 15-17               | 85b oben   |
| 20-23               | 85b sua enim humiditas ...                         |
| 30-31               | 100b : l. 5 c. 5 De modo et natura arsenici        |
|                     | 101a : l. 5 c. 6 De natura et modo marchasitae     |
2. Summa, tr. 19 c. 2 (271) De loco generationis lapidum maxime et causa
- |                 |  |
|-----------------|--|
| Baur 626, 40-44 | Alb., Min. l. 1 tr. 1 c. 5 De causa effectiva lapidum ... et de proprio instrumento ipsius |
| 627, 7-12       | B. 5, 7b   |
|                 | 11a unten – 11b : c. 8 Quare quae-dam loca generant lapides et quaedam non                 |
| 12-20           | 11b  |
| 24-25           | 11b  |
| 25-29           | 12a  |
| 29-32           | 12a  |
3. Summa, tr. 19 c. 3 (272) De materia lapidum et virtute effectiva eorum
- |                     |  |
|---------------------|--|
| Baur 628, 31-629, 2 | Alb., Min. l. 1 tr. 1 c. 5 De causa effectiva lapidum ... et de proprio instrumento ipsius |
| 629, 2-6            | B. 5, 7b unten – 8a Mitte  |
| 7                   | 13b : c. 9 De virtute loci ...   |
|                     | 10b : c. 7 De commemoratione locorum ...   |
|                     | Et quod his mirabilius videtur ...   |
4. Summa, tr. 19 c. 4 (273) De accidentibus lapidum paene communibus
- |                 |  |
|-----------------|--|
| Baur 629, 15-23 | Alb., Min. l. 1 tr. 2 c. 1 De his quae per se accidentur lapidibus |
| 24-28           | B. 5, 14a/b  |
| 29-30           | 14b unten – 15a (glutinosa)  |
| 30-34           | 14b humidum faciens fluere   |
| 36-41           | 15a Idem faciunt figuli ...  |
| 630, 1-4        | 15a Schluß   |
|                 | 15a Mitte  |